516. De mulierum astucia circa contractum. Cum non sit
malicia super maliciam mulierum: si mulier vel adulta puella
filium, fratrem, nepotem et infra, ut superius continetur, alicujus
bonis hominis annos XVIII non habentem, dolose ad hoc indu
xerit, quod occulte, sine consanguineorum vel illorum, quorum
interest, consilio eam duxerit, vel per verba, quae revocari
non possunt, ducere praesumpserit, vel secum exiverit:
hereditaria portione perdita, talis seductrix cum seducto
annis L civitate carebit; servatis tamen conditionibus, infra
vel post dictos annos, si fieret, inferius annotatis. Nisi fortassis
talis juvenis cum bonis suis a consanguineis vel curatoribus
divisus, propriae fuerit potestatis; tunc enim, si stulte et male
egerit, imputet sibi ipsi.

517.De mulieribus et earum tao-dationenuptiarum. Si orphani
alicujus cujuscumque sexus, virgines vel puellae, res habentes,
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alicui eorum consanguineo vel extraneo tamquam tutori et
provisori fuerint (commissi), qui forsan ex eo, quod bonis
eorum utitur, ipsos matrimonio tradere nimis tardat: (orphani)
ad aliquos de consilio juratorum, seu ad plebanum vel con
fessorem ibunt, qui eorum voluntatem et intentionem de
contrahendo matrimonio ad consilium civitatis deducent. Quo
audito, consilium per se, contradictione tutoris non obstante, ut
talium compleatur desiderium orphanorum, statim cum dili
gentia de contrahendis nuptiis providebit-.

518. Hominem trigenarium non ligant statuta praedicta.
Postquam vir et mulier ad annos XXX pervenerit, statutis
praedictis non subjacebunt, nec poenis in eis contentis aliqua
liter ligabuntur.

519. Poena procura-litium eductionem vel raptum. Quicumque
etiam, mulierum vel virorum, convictus fuerit, quod praedictam
eductionem vel occultam copulam sine scitu et consilio parentum,
seu illorum, quorum interest, viri et mulieris, ordinaverit et
procuraverit, seu consilium et auxilium ad hoc dederit: sine
spe redeundi per annos L carebit introitu civitatis.

520. Poena parentum contra statuta praescripta venientium.
Quicumque etiam de numero parentum vel illorum, quorum
interest, juvenis masculini, sive puellae, vel viduae praebabito
modo statuta violare praesumpserit qualitercumque, absque
remissione tantam summam pecuniae, quantum masculus, virgo
vel mulier in sua habere debuerat portione, solvet pro emenda,
in usum civitatis convertendam.

521. Recapitulatio statutorum jam dictorum, quod nec
contrarz'antur privilegiis civitatis, nec per statuta praeacta
Jura Originalia vel Sententiae juris civitatis cassantur.
Cum dicitur, quod in arbitrio filiae alicujus vel viduae est
nubere vel non nubere, cuicumque velit, hoc intelligendum
est, quod puella vel mulier ad virum hunc vel illum ducendum
non est cogenda; nam sicut ad iidem vel baptismum nullus
compellitur nisi volens, sic nec ad conjugium est homo per
violentiam compellendus. Et ex hoc patet, quod iste, qui
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puellam vel viduam educit vel rapit, non potest se salvare
per jus praescriptum, cum veniat contra ipsum; nam frustra
invocat legem, qui peccat in legem. Per violentiam autem
virginem vel viduam qui educit vel rapit, et ad matrimonium
nititur coartare, quamvis etiam puella vel vidua componit
occulte cum eductore, vel in raptum consentiat voluntarie:
tamen non de secretis hujusmodi, sed magis de raptu et.
eductione manifestis habent homines judicare.

Illa etiam sententia, quae dicit, ,,quod filia educta cum
eductore vel raptore sit in circulum statuenda", debet intelligi
de viro probo et honesto, qui bene se conservavit, semper ad
hoclaborans, quod in bonis proficiat et honore, et qui secundum
parentelam, vitam, statum, dignitatem, conditionem, res et.
honores correspondens est et similis mulieri vel virgini, quam
eduxit. Et licet ad virum talem virgo vel mulier in circulo
declinaverit, adhuc propter violentiam, quam in eductione vel
raptu intulit civitati, nihil de portione dabitur hereditaria.
eidemmulieri vel virgini per parentes vel illos, quorum interest,
nisi de gratia, si ipsam a consilio ootinuerit civitatis.

Capitulum XLV:De mortificatione.
522.,523, 524.,526. De mortäcatione et ejus anneæis, scilicet

poe-m'a et emendis. Mortiiicatio in hoc praecipue diifert ab
homicidio,quod annexum sibi habet spolium, vulgariter dictum
,,reraup". Unde mortiücator proprie dicitur, qui postquam
alium occidit, res ab eo auifert. Qui vero sine occisione res
tollit, spoliator dicitur. Sed homicida dicitur, qui ex ira ratione
vindictae de vilipensione sumendae vel ex contentione in
taberna vel alibi facta cum alio pugnans ipsum interficit.
Mortiiicator etiam ex consequenti dicitur, qui dormientem, vel.
in loco quiescentem, vel in mensa comedentem, vel in balneo
existentem interimit. Hospes etiam inquilinum et advenam;
vel e converso inquilinus et advena hospitem, pro rebus
auferendis jugulans, mortiücator dicitur. Unde quicumqueanimo
deliberato, positis insidiis, alium expectando captiose. ipsum
interücit, mortiiicator dici potest. Et talis si effugerit, statim
sepultomortiiicato semelcitatur et statim proscribitur ipsojure.
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Homicida vel spoliator tribus judiciis infra IV septi
manas citatus, si adhnc per duas septimanas IV0 judicio non
comparuerit, est proscribendus. Mortificator quidem equo alli
gatus per plateas est trahendus vel lapsandus et postea
rotandus; sed homicida et spoliator poena gladii mori debent.

Sed qui consilio et pecunia aliquem occidi procuraverit,
poenam non simplici homicidio, sed mortificationi debitam
sustinebit.

Quamvis mortiiicator semel citetur et continuo proscri
bitur, tamen est hoc intelligendum: facta per actorem
probatione legitima, vid. praemissis juramentis calumpniae et
productis testibus, cum quibus sufficienter probet intentum;
alias reus tribus edictis, sicut consuetum est, citatus, quia
quarto judicio non comparuit, proscribitur.

Qui prius cum aliquo notorias habuit inimicitias, si eum
occidit, mortificator dici meretur nequaquam; quilibet enim
sibi cavere debet ab insidiis inimici. Unde pr0prissime nequam
homines, qui ex intima cordis malitia, non ex ignorantia vel
impotentia peccantes, mortem hominibus inferunt, mortificatores
dicuntur.

527. De mortvgjïcatinnpextra habitatiOnem hominum facta.
Si mortiücatio fiat extra habitationem hominum, sicut in
campis, silvis vel aliis locis consimilibus, et actor" conqueritur
de aliquo: tunc videndum est, utrum talis reus prius laudabile
nomen habuit, et si sic est, actor metsecundus jurabit de
calumpnia; et si jurando deviaverit, reus se metseptimus
excusabit. Hoc etiam considerato, si reus tempore mortifica
tionis in alio loco tam remoto, quod hic esse non potuit, se
fuisse probavit per litteras sub sigillis authenticis confectas,
vel testimonio proborum virorum; tunc rationabiliter absol
vetur, nisi probetur, absens id dolo fecisse vel fieri procurasse.

Si autem reus accusatus de mortificatione prius laesam
habuit famam et nomen malum seu vitam culpatam: tunc
temporis locus et aliae circumstantiae mortiücationis conside
rari debent, et si ex ipsis considerari potest, quod veritati
concordet et notabilem suspicionem facit de reo: tunc actoris
testimonio convincetur ex praesumptione iudicandus.
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Si autem reus effugerit, una facta proclamatione continuo
proscribetur. — Si tamen accusatus, qui prius semper nomen
lbonum habuit, effugerit et mandaverit vel rescripserit, quia
paratus sit juri parere: induciandus est et non uno judicio
proscribendus. Unde semper, cum reus in actu vel in fuga
continuo facta mortificatione non captus abscesserit et morti
Iicatio non est notoria et manifesta: antequam proscribatur,
actor jurabit de calumpnia, jus suum demonstrando; quod
si non fecerit, reus debitis edictis tribus est citandus, et
postea quarto judicio, si non comparuerit, proscribendus.

Et nota, quod in mortificationibus, quia occulte consue
verunt fieri, praesumptiones maxime locum habent.

(De hoc quaere infra circa finem libri in illa rubrica.
,,De vulneribus, homicidiis et mortiücationibus")

Capitulum XLVI:De obligationibus.
De obligationibus. In omnibus obligationibus, in quibus

dies non ponitur (ma se rozumeti a vztahovati k vezdajsimu
dni. Brikci). It. Alium daturum vel facturum qui promisit, non
obligatur. It. Pupillus sine tutoris auctoritate obligari non
potest, alium autem sibi obligare potest.

Capitulum XLVII:De officialibus.
Da officialibus. Officialibus custodiarum nocturnarum,

portulanorum, preconum et consimilium juratis non est
opus ut accusent, sed ut solempniter coram judicio in'reos
agant et specialiter denuncient, dampnum dantes praesen
tent; nec de calumpnia jurent quia sacramento, quod pro
exercendo officio suo praestiterunt, statur; nisi denuntiatus
contrarium probet, quia ex talibus temporibus et locis inventio
pro plena probatione habetur, sicut dicunt Leges.

Capitulum XLVIII:De officio pastoris.
528. De officio pastoris. Nullus rusticus sive quicumque

alter pecora, quae gregem sequi possunt, domi fovere debet»
praeter pecora, pecudes et specialiter scrofas, juvenes nu
trientes. Nullus habeat prOprium pastorem in praejudicium
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pretii communis pastoris ;' exceptis aliquibus villis, in quibus
homo admiuus habens trium laneorum agros ex consuetudine
propter pascuorum diversitatem opilionem habere potest pro
ovibus specialem. —- Si pastori communi solvitur pretium de
laneis, tunc ne villa pastore careat, adhuc habens opilionem,ut
praemissum est, de laneis suis pastori pretium solvet, sicut
vicinus suus. — Pastor quicumque de pecoribus ante ipsum
pulsis iterum in villam non impulerit, illa solvet; sed quae
per praedonem vel lupum rapta fuerint, si super eo per unum
testem clamorem se fecisse probaverit, illa non solvet. Et
talis testis, quia pastor est in campis, puer vel mulier
esse potest. — Si unum pecus laedit aliud, et pastor pro eo
fuerit accusatus, si vult innocens üeri, sub juramento suo
demonstrabit id, quod aliud laesit; quo facto laesum pecus
per juratos taxatum dominus pecoris, quod laesuram fecit,
ad suum stabulum recipiet, ipsum pascens et custodiens,
quousque ad campum ire potens vero domino sanum restituat
et assignet. Si vero in ejus potestate mortuum fuerit, taxam
solvet. — Si pastor accusatur, quod pecus ad villam non
impulerit, suo juramento se expurgabit; tamen si facta im
pulsione pecus domum non venerit, et dominus pecoris cum.
duobus probis viris pastorem accesserit et de pecore per
dito impulsaverit: tunc pastor expurgatione cessante pecus
solvet. — Si pastor dicat pecus ante se pulsum non fuisse,
dominus pecoris cum duobus viris, qui viderunt, melius pro
babit, quod pecus ante pastorem depulerit, quam pastor possit
suam innocentiam demonstrare.

Consuetudo tamen singularum villarum in praemissis
omnibus pro lege est "tenenda.

In aliis omnibus necessitatibus ruralium, quicquid ma
gister rusticorum quantum ad villana, campestria et silvana
pro utilitate villae cum consilio partis majoris communitatis
statuerit et ordinaverit, hoc minor pars ratum habebit et non
poterit reclamare. Si pecus ad pascendum alicubi missum.
fuerit et ibidem moriatur, deterioratur vel per praedones ra
piatur: ille, cui missum fuit, ipsum non solvet; si tamen tale
dampnum pecori non accedit sua negligentia faciente. Si
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autem per furtum de alüs pecoribus raptum fuerit, ipsum
solvet. Si ex pestilentia, quod vulgariter ,,scbelm" dicitur,
moriatur, tunc cutem demonstrando liber erit. Si autem sine
licentia domini, cujus est, ipsum alicui concesserit et ibidem
moriatur, deterioretur vel alio modo perdatur: ipsum solvet.

Capitulum XLIX: De pace indicta.
529. De pace partibus indicta in genere. Si pace indicta

pendente pars parti non assurgit, potum sibi porrectum non
suscipit, eam non salutat, nec alia hujusmodi, quae animo
duplici, seu bono et malo zelo, 'deri possunt, facit: propter
hoc non censetur pacem violasse; in talibus enim dubiis inter
pretatio benignior est adhibenda.

530. Quicumque pacem frangendo vulnerat, fustibus caedat,
crinibus ad terram projiciat, pedibus conculcet, pugnis per
cutiat, vel alio modo contumeliose laedat, dato etiam, quod
ex tali laesione mors non subsequatur: adhuc violator pacis,
si capitur, capite truncatur. Si autem recedit, statim pro
scribitur et tertia pars bonorum, quae relinquit, ad judicem
pertinet, ipso jure.

531. De pace indicta et coram juratie violata. Quicumque
pacem a judice sibi indictam, videntibus juratis, infregerit et
pro eo effugerit: statim primo judicio proscribetur.

532. Qui alium cum gladio agitando, post eum cultellum
projecerit ad occidendum ipsum, quamvis favente fortuna salva
vita manus ejus evaserit, ürmum tamen prepositum et bonam
habuit voluntatem, ex quibus cum totum, quod in se fuit,
fecerit, in favorem: pacis et justitiae censendus est pacem
factis merito violasse.

533.a) De pace quantum ad familiares. Cum alicui pax
indicitur, non solum cum adversario, imo etiam cum familia,
quae pane suo vescitur, pacem servare debet, et similiter ad
versarius e converso. Debet etiam pacem sibi indictam unus
quisque suis commensalibus intimare. Si enim pace domus
indicta famuli unus alium,pace durante, vulneraverit, dominus

Codex iur. boli. n. 4. 14
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litigant, observare debent, licet fortassis in aliis locis, ubi alia
vigent jura, residentiam habeant corporalem. Unde cum dicitur,
quod actor forum rei sequi debet, ibi ,,rei" potest etiam exponi
pro causä, ita quod sit genitus ,,hujus nominis res", et non
tantum ,,hujus nominis reus" (?), sicut patet in casu praesenti.

106. De arrestationibus rerum sacerdotum. Si sacerdos et
persona ordinata cum equis et famulis domum hospitis intra
verit et expensas ibidem fecerit: pro expensis talibus, ab illo
tempore factis, hospes equos et res alias talis personae claudere
et licite poterit arrestare.

107. De arrestatz'one equi sacerdotis aut cabellae. Talis
casus propositus est per quosdam: Accidit apud nos in
oppido nostro, quod ante curiam dotis plebano a quodam
homine arrestabatur de justitia una cabella, et sic actor
a nobis super eo judicium, sicut in hujusmodi causis fieri
solet, petiit; plebanus recusans dixit: ,,quia non esset de
foro seculari, sed potius de spirituali". Petierunt igitur infor
mari, si pro tali causa in civili vel ecclesiastico jure talis
debeat respondere?

Quibus difiinitum fuit sic: Ex quotalis arrestatio
est de cabella, quae non est res ecclesiastica, utputa calix,
ornatus vel aliquid talium, plebanus tenetur super causa tali
in jure civili respondere; plebanus enim ipse bene quidem
est de foro spirituali, cabella autem, de qua est quaestio, ad
forum pertinet seculare.

108. De-promz'sso absolutionis arrestationz's et occupationis.
Accidit casus talis: Civis invitavit rusticum de 'villa in domum
suam sub hoc promisso, si occuparetur in civitate, vellet
ipsum absolvere sine dampno. Rusticüs autem civitatem intrans
et coram judice stulte loquens, incidit in emendam. Quaeritur
ergo, utrum civis rusticum absolvere debeat tali ab emenda?

Super quo sic sententiatur: Quodoccupatio,a qua
civis promisit rusticum absolvere, intelligenda est quantum
ad facta praeterita et non ad futura. Quod autem postea
coram judice rusticus ex culpa propria in emendam incidit,
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videntur adhiberi; puniuntur autem, cum quis per iram ab
extraneo pulsatus est. 

Persona dupliciter spectatur: Ejus, qui fecit, et ejus,
qui passus est. Aliter enim puniuntur ex eisdem facinoribus
servus quam liberi, et aliter, qui in dominum, parentem ausus
est, quam qui in extraneum; in magistrum vel in privatum.
Et in huiusmodi rei consideratione aetatis etiam ratio habetur.

Locus facit, ut idem vel furtum vel sacrilegium sit et
capite puniendum vel minori supplicio.

Tempus discernit furem diurnum a nocturno.
Qualitas, cum factum atrocius vel levius est, ut furta.

manifesta a non manifestis. discerni solent.

Quantitas discernit iurem ab abigeo; nam qui unum
porcum subripuit, ut fur coercebitur; qui gregem, utjabigeus.

Eventus spectatur, ut a clementissimo quoque facta,
licet lex non minus eum, qui occidendi hominis causa cum
telo fuerit occisus, quam eum, qui occiderit, puniat. Et ideo
apud Graecos exilio voluntario fortuiti casus puniebantur.

Si poena alicui irrogatur, in heredem non transit, quia
poena constituitur in emendationem hominum, quae mortuo
eo, in quem est constituta, desinit.

Evenit, ut eadem scelera in quibusdam provinciis gra
vius plectentur, ut in Africa messium incensores, in Mysia
vitium, et ubi metalla sunt, adulteratores monetae.

Nonnunquam etiam evenit, ut aliquorum supplicia exa
cerbentur, quotiens multis personis ad malum nimium niten
tibus exemplo opus sit. —-Si mulier filium vel filiam occiderit,
poena paricidii moriatur.

536. (Br.) De poena occisionis prolis.

537. (Br.) De poena mulieris proprium puerum Judaeis
vendentis.

538. De poena quantum ad maritum. Si mulier mortem
mariti procuret, poena paricidii moriatur. Si enim vir tam
grande scelus perpetrat, primo equo in caudam ligatus, per
vicos et plateas debet trahi, et tandem rotari; quia vero in

14*
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tractu tali pudenda deteguntur, honestati sexus muliebris hoc
parcitur, atamen poena rotali punitur.

Si mulier ostendere poterit maritum ut adulterio delin
quentem, ut veneüciis insistentem, aut seditionibus occupatum,
ut latrocinium sectantem aut latronizantes suscipientem, aut
si probet eum plagientem, aut luxuriose viventem, ut inspi
ciente uxore cum alüs corrumpatur (quod maxime mulieres
exasperat, et praecipue castas), ut si insidias se passas ex.
viris probet circa ipsarum salutem, aut gladio aut veneno aut
per aliquem alium modum (multae namque hominibus ad
maliciam viae sunt) aut si iiagellis super ea utatur: si igitur'
tale aliquid mulier ostendere poterit, licentiam dat "ei lex
repudio uti et nuptiis abstinere, dotemque percipere et ante
nuptialem donationem totam; et non solum si omnes probaverit
causas, sed etiam si unam. Item lex licentiam dat viro mulierem
abicere, si adulteram inveniet aut veneficam, ut supra.

539. De poena ea: proposito occidentis. Quicumque ex
proposito et animo deliberato alium invadit, licet etiam non
occidat, tamen si solum vulneret secundum ejus malam volun
tatem, quam habuit, et sic compertum fuerit: ut mortiiicator
punitur. Debet ergo caudä equi alligari et per diversas pla
teas hincinde trahi, et interim voce preconia debent excessus
sui publicari. Et si ita gravis fit excessus, debet super fossam
ad hoc factam poni et singula ejus membra cum rota concuti
et tandem super rota in altum extendi, quod sic vidente-
populo moriatur. '

Et quod dictum est in sententia de mortilicatione et
mente corrupta, ergo obtinet, quod secundum Leges in maleficiis
potius voluntas et effectus inspicitur, quam defectus.

(Pro ista materia require supra titulos ,,De emendis"
et infra ,,De vulneribus" et ,,De tor-mentis".)

540. De poenis quantum ad interdictum civitatis. Ab
antiquo consuetum est, quod quicumque pro maleficiis iiagel
latur, membris mutilatur, vel aliter secundum justiciam corpore
vitiatur: illi civitas est interdicta, nec de cetero est ejus sibi
introitus concedendus.
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541. (Br.) De poena illius qui minis praecedentibus occulte
homicidium facere machinantur.

542. (Br.) De poena falsarii litterarum.
543. (Br.) De poena falsarii denariorum et monetae.
544. (Br.) Depoena subtrahentis sacramentum eucharistiae.
545. (Br.) De poena sacrilegii.
546. (Br.) De poena falsorum taxillorum.
547. (Br.) De poena traditoris filii.
548. (Br.) De poena falsijicationis claves.
549. (Br.) De poena furti apud aliquem inventi.
550. (Br.) De poena furtive mactantis pecora.
551. (Br.) De poena deficientis in testimonio furti.
552. (Br.) De poena vallationis arbitrii, cui cedat.
553. (Br.) Do poena reatus capitalis in genere.
554. (Br.) De poena talionis et judici opponentis.
555. (Br.) De poena talionis, qualiter deficiens in actione

criminali ad tam non teneatur.
556. (Br.) De poena hominis qui juratos coram judicio

dicit mendaces etc.
557. (Br.) De poena servantis et colligentis proscriptum.
558. (Br.) De poena matrimonii contrahendi.
559. (Br.) De poena, quae dicitur ,,widerred".

Capitulum LI: De pignoribus.
560. De pignoribus in genere.Persolutione pignoris obmissä,

debitores actione personali convenire creditor urgeri non
potest. It. in summa debiti computabitnr ad idem etiam id,
quod propter possessiones pignori datas, ad collationem viarum
muniendarum vel quod aliud obsequium praestitisset, credi
torem constiterit.

561., 562. De pignoribus teloneatoribus datis. Res et bona
ad locum telonei deducta, sunt teloneatori pro solutione tributi
in pignore tacite obligata. Quicumque cum fisco contrahit seu
officia suorum superiornm convenit: illius bona certum est in
pignore obligari, quamvis hoc specialiter non exprimatur.
Qui praedia, agros, vineas vel res consimiles dat pignori,
fructus rernm talium obligari tacite reputantur. Cnm justum
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sit, voluntates contrahentium magis quam verborum con
ceptionem inspicere, quicumque res, quas alteri obligat in
pignore: non solum, quas habet in praesenti, sed etiam quae
habebit in futuro, quamvis nominatim hoc non exprimat,
dinoscitur obligasse.

563. De pignoribus secundo loco acceptis. Qui pignus
secundo loco accepit, ita jus suum confirmare potest, si
priori debitori pecuniam solveret, aut cum obtulisset, isque
accipere noluisset, eam obsignavit et deposuit, nec in usus
suos convertit.

564. Quae in pignora non sunt recipienda. Bona et,
antiquitus approbata consuetudo cause. publicae honestatis
introducta habet, quod lectisternia et vestes ad necessitatem.
unius hominis, si est solitarius, vel viri et mulieris, si sunt
in matrimonio, pertinentia, non recipiuntur in pignore ratione
debitorum judicialiter obtentorum. Tamen si creditor aeque
miser est et pauper cum debitore vel indigentior eo: tunc
super inpignoratione praedicta cum moderamine facienda,
jurati diligenter cogitabunt.

565. De pignore jam juramento obtenm.Possessor pignoris
potest melius in cruce jurando super pignore debitum suum
obtinere, quam" pignus sibi possit per partem contrariam
decertari.

566. De piguno obtenta per hospitem. Hospes dicitur is,
qui non est terrigene, vel etiam, qui est sub dominio alterius
principis; et si talis obtinet pecuniam super civem et judex
providet sibi de pignore, illud non ducet extra civitatem,
sed in judicio civitatis vendet, nec obligabit sub usura, nisi
de licentia civis.

567. De pignoribus ratione temporis. Quicumque heredi
tatem vel pignus aliquod sibi probaverit prius esse obligatum:
ille prius suum debitum percipiet pignore de eodem; dicit
enim regula juris: Qui prior est tempore, potior est jure.

568. De pignore ecclesiastico. Nullus institor, mercator,
caupo vel alius artifex ornamenta ecclesiastica pro pignore,
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nisi sub certo testimonio, recipiat; contrarium vero faciens tantum
solvet pro emenda, quantum res valuerit, quae sibi fuerit obligata.

569. De pignoribus coram judicio publicandis. Licet
pignus pro fertone et supra per judicem actori datum coram
tribus judiciis debeat. publicari, tamen si pignus tale fuerit
res, quae absque dampno ac sui ipsius destructione per
tempus trium. judiciorum, scilicet VI septimanas, servari non
possunt (cujusmodi sunt carnes aestivali tempore mactatae,
seu panis eodem tempore recenter pistatus, vel vinum ad
summam maturitatem perventum. ?vel aliquid istis consimile):
illud-"pignus per actorem eodem die, quo sibi per judicem
assignatum fuerit, vendi seu aliter in denarios converti poterit,
ipso iure. Majus enim lucrum hujusmodi subita venditio,
quam ejus longa protractio domino pignoris generabit.

570. De pignorum obligatione sub certo termino. Quamvis
debitor promisit creditori debitum certo termino solvere sub
poena dampni, tamen si solutione neglecta agrum sibi obligat.
cujus segetes metit, vel vineam, cujus vinum colligit, quamdiu
creditor tale pignus vel aliud, cujus fructus percepit, tenet:
non potest de jure debitori dampnum computare, nec ipsum
ad dampnorum compellere recompensam.

571. De pignoribus dandis. Licet ex consuetudine
servetur, quod quicquid creditor in potestate debitoris invenerit,
hoc sibi, si petit, sit pignore per judicem assignandum; tamen
hoc in rebus, quae non omni tempore sine dampno de loco
ad locum transferri possunt, stricte servari non opportet.
Debent ergo cauti creditores esse, quod pignora eis tradita
apud se et in eorum retineant clausura. Alioquin si pigno
ribus eisdem debitoribus iterum assignatis, sub quacumque
etiam specificatione, dummodo aliorum creditorum consensus
non adveniat, hoc contingat: alii creditores, si petunt, eadem
pignora in potestate debitorum inventa, recipient ipsis aucto
ritate judicis assignata. Nam creditores, qui pignora capta
iterum debitoribus, non facta. solutione, committunt, in fraudem
aliorum creditorum hoc facere videntur; quare fraus non debet
eis, quantum ad hoc, aliqualiter suffragari.
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572.a) Depignoribus regulae generales. Si generaliter bona
sicut obligata et postea res aliae specialiter pignori dantur,
quando ex generali obligatione potior habetur creditor, qui
ante contraxerit, si ab illo priore comparasti, non oportet
ab eo, qui postea credidit, inquietari. Si respublica prior
contraxit, fundusque est ei obligatus, tibi secundo creditori
offerendi pecuniam potestas est, ut succedas etiam in jus
reipublicae.

In causa judicati pignora ex auctoritate praesidis capta
potius distrahi, quam jure dominii possxderi consuevere. Si
autem pro calliditate condempnati emptor inveniri non potest,
tunc auctoritate principis dominium addici solet.

Eos, qui accipiunt pignora, dum in rem habeant actionem,
privilegiis omnibus, quae personalibus actionibus competunt,
praeferri constitit.

Res pignoris hypotecae vel jure creditoribus obnoxias
circa consensum eorum debitores alienantes praecendentem
non dissolvunt obligationem; nam obligatio pignoris consensu
et contrahitur et dissolvitur.

Fundum pignori obligatum si debitor ex fructibus de
bitum prosecutus est, tum ipso jure pignus obligatione libe
ratum sic distrahere minime potest.

Hypotecis vel pignoribus a creditore venundatis in id,
quod deest, adversus reum vel fideiussorem actio competit
creditori.

Quamdiu non est integra pecunia creditori numerata,
etiam si pro parte majori consecutus sit eam, distrahendi
rem obligatam non ammittit facultatem.

Si cessante solutione creditori, non reluctante lege con
tractus, ea,quae sibi pignori nexa erant, distraxit, revocare vendi
tionem iniquum est; cum, si quid in ea re fraudulenter fecit,
non emptor a te, sed creditor conveniendus sit.

Si priusquam distraheretur pignorata possessio, pecu
niam creditori obtulisti, eoque non accipiente, attestatione
facta eam deposuisti, hodieque in eadem causa permanebit:
pignoris distractio non valet; quodsi prius, quam oiferres, legem
venditionis exercuit. Quod jure subsistit, revocare non debes.
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Unus ex multis debitoribus, qui pignora tradiderit here
dibus, quod ab eo personali actione peti potuisset, solvendo
res obligatas distrahendi creditori facultatem non ademit.

Qui pro parte heres exstitit, nisi totum debitum exsolvat,
.suam portionem ex pignoribus recipere non potest.

Capitulum LII: De privilegiis.
573. De privilegiis. Per membranas et litteras non

scriptas, quamvis habeant sigilla, non probatur intentum.
Litterarum etiam scriptura non plus nec aliud probat, nisi
quod cantat. Unde si debitum litteris inscriptum in parte
solvatur et residua pendente solutione vel toto debito soluto,
litteris non restitutis vel suffocatis novum, debitum contra
hatur, hoc eisdem litteris non probatur.

574. (Br.) De privilegiis et vivis testibus casus mia,-tus.

575. De privilegiis super jure emendarum ostensis. Cum
cives quidam Johanni de P., qui judicium a rege jure tenuerit
feodali, in quarumdam emendis causarum de privilegiis rega
libus suae civitatis confisi, respondere nollent, ipseque ratione
aliorum privilegiorum regalium ius ad easdem emendas sibi
competere diceret, et utraque pars cum eisdem privilegiis,
quibus suam- confirmare nitebatur intentionem, ad senatum
venisset: jurati senatus, visis et auditis privilegiis et utrius
que partis hincinde allegationibus, responderunt., quod ad eos
tamquam ad inferiores privilegiorum regalium interpretatio
non spectaret: ,,Cuiusenim est concedere, est et interpretari."
Unde dixerunt partibus, quod cum praedictis privilegiis'super
quaestionibus, quae inter eas verterent, indiscutiendis, esset
ad dominum regem et sui consilii ad audientiam recurrendum.

576. De privilegiis quantum ad testes. Testimonium litte
rarum et privilegiorum est testibus praeferendum; illud enim,
quod scriptum capit, firmum manet; quod memoriae testium
imprimitur, per oblivionem tollitur. Scriptura privilegiorum
non mutatur; testes vero, quandoque muneribus et quandoque
modis aliis corrumpuntur. Testes moriuntur, privilegia autem
sunt perpetua. Testes non recipiuntur, nisi vivant; in privi
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legiis vero testes inscripti, sive vivant sive sint mortui,
semper eorum testimonium valet et recipitur ipso jure. (Unde
ad cautelam privilegia et litterae im promptu haberi non,
possunt, quia aliis litteris sequentibus suffocantur.)

577. De priuilegiis gratiose concessis. Privilegia. concessa
gratiose sunt stricti juris, nec ex eis argui potest per locum
a simili ad alia in privilegiis non contenta. Secus autem est
de jure communi; ibi enim ex una causa seu sententia casus
unius ad alium sibi simile conveniens elicitur argumentum.

578., 579. Deprivilegiis quantum ad pergamenum. Si aliquis
in judicio exhibet privilegium, cujus carta est vetus et
scriptura apparet recens et nova, vel in quo evidenter duplex
manus scripturae notatur: super tali privilegio jurati ex
diversis interrogati, unde praedictae suspiciones veniant, pru
denter deliberabunt, utrum fides sibi fuerit adhibenda. Si in
privilegiis una littera vel syllaba in aliqua dictione sit obmissa,
vel titellum non positum, vel tale modicum quid neglectum,
propter hoc privilegium non est viciatum.

Licet non sit cautum in papiero privilegia scribere,
tamen si scripta sint et nulla vicia in se contineant, suffi
cienter probant, quod testantur.

580. De privilegio non restituto pro debitis. Cum actor
de reo conqueritur, quod instrumentum confectum super de
bitis, de quibus cum pagaverit, sibi reddere recusaret, et
reus de solutione debitorum confessus responderet, quia filius
actoris specialia quaedam apud eum contraxerit debita, quibus
non solutis instrumentum restituere nollet: sententiatum
est difinitive, quod nisi debita tilii nominatim in instrumento
sint expressa, reus tenetur ipsum actori reddere pleno jure.

581. De privilegiorum probationibus. Cum ex vetustate
privilegium corrumpatur, cum etiam littera frequenter incipiat
deleri ex vitio' cartae vel incausti, quamvis instrumentum sit
de novo factum, cum etiam judices et jurati cavere debeant,
ne probationes rerum pereant, si otferruntur eorum oculis
privilegia in nullo viciata, et petuntur, quod ea renovent et
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sub sigillo suo conscribent: petitionem talem, ne homines ex
causis praescriptis juribus suis fraudentur, debent effectum
mancipare et per talia transscripta sigillis authenticis locorum
ac personarum autenthicarum, quarum interest, roborata, si
fortassis originalia sunt corrupta vel haberi non possunt, ad
probandam intentionem hoc est rationabiliter admittendum.

582. De privilegiis quantum ad sigilla. III appensione
sigillorum ordo praeposterus privilegium non viciat, licet
scriptoris denotet ruditatem.

583. De privilegiis duplices articulos continentes. Si privi
legium duos continens articulos, quorum primus est personalis
quia super debito, secundus autem realis quia super here
ditatem, utrum propter hoc sit vitiandum, quod primus sub
sermone latino, secundus vero verbis vulgaribus sit con
scriptus? Respondetur: Quod propter dictam idiomatis
duplicitatem non est privilegium viciandum; cum enim privi
legium non ad verba, sed ad verborum significat-a finaliter
ordinetur, quocumque scribatur idiomate, cujus nihilominus
significatum ab audientibus, coram quibus tempore probationis
"in palam deducitur, sit intelligibile, semper valet, nec propter
hoc, si tamen aliud non obstat, est aliqualiter annullandum.

584.a) Deprivilegiorum distinction».Privilegiorum quoddam
est speciale, sicut quando uni loco vel uni personae unus
articulus conceditur; quoddam autem est generale, sicut quod
continent in se plures articulos, vel quando pluribus personis
vel ratione plurium personarum vel rerum conceditur.

584.b) Privilegiorum quoddam est temporale, sicut est
personale, et hoc extinguitur cum persona, nec ad successorem.
transfertur, nisi hoc exprimatur. Aliud autem est perpetuum,
sicut reale, et illud cum rebus remanet, sicut est-, quod
civitati, dignitati vel alicui loco vel aliquibus personis vel
etiam alicui personae occasione loci sive cujusqumque rei
conceditur, et tale privilegium rei adhaeret et sic semper
durat, nisi forte res perimantur vel destruantur vel nisi in
partem detrahentur per aliquod sequens privilegium, vel in
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toto revocetur ex causa, vel amittatur. Et si est dubium,
utrum privilegium sit personale vel reale, plus est praesu
mendum, quod sit personale quam reale.

585. De. privilegiorum amissione. Privilegium amittitur
multis modis: Primo, per actum contrarium, per quem aliquis
renuntiat juri suo. Secundo, spatio praescriptionis. Tertio, tem
pore limitationis elapso. Quarto, per sententiam, sicut quando
aliquis alicujus ad preces suum sigillum appenderit, et idem
sibi similiter teneatur, sicut etiam suis litteris possunt de
monstrare; quia talis videtur privilegium per actum con
trarium amisisse. Quinto, tollitur privilegium primum per
secundum, faciens mentionem expressam de priore. Sexto, per
concedentis revocationem, sicut si privilegium aliquas continet
gratias, quas ille, qui concessit in praeterito, revocat in futuro.
Septimo amittitur privilegium per renuntationem propriam
et expressam. Saepe amittitur privilegium per abusum, quod
exponi potest per non-usum vel per contrarium usum; puta:
Aliquis exemptus est ab aliquo judice et convenitur saepe et
saepius coram eodem iudice, et ipse nec respondet nec
allegat aliquid de privilegio exemptionis, vel allegat et non
ostendit. Certe huic merito dici potest: Privilegium moreris
amittere, quia permissa. tibi abusus es potestate. Necesse est
tamen, quod praescriptio contra privilegium sic amissum sit
completa. Item potest dici, quod privilegiatus abutitur privi
legio, quando eo male utitur; puta: Facit contra intentionem
concedentis, vel quia vivit vita communi, relinquens vitam
privatam, propter cujus observationem privilegium concessum
erat; unde in hoc casu non potest aliquis privilegium allegare,
vel qui privilegiatus est, non contentus terminis suis in
privilegio expressis, imo contra tenorem privilegii excedit.

586. De privilegiis quandoque vitiatis vel non. Licet privi
legia seu litterae authenticae super probandis causis et negotiis
in testimonium productae nec cancellatae, nec rasae, nec perfo
ratae, incisae, laniatae nec in aliqua sui parte esse debeant
vitiatae (nisi foramen naturale, quod ante scripturam privi
legii in pergameno constat fuisse, seu perforatio per sigilli
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appensionem, dummodo privilegium omnia contineat sigilla, de
quibus loquitur, facta), privilegio et ejus probatione non
praejudicat ipsum, nec vitians, nec aliquod Sibi obstaculum
interponens.

587. In privilegiis testes debent esse rogati. Testes in
instrumentis inscripti de jure debent esse rogati. Unde cum
non-rogatus scabinus sigillum suum privilegio alicui apposuerit,
merito debitor ab actione exhibentis privilegium tale debet.
esse absolutus et ad solutionem debiti in privilegio contenti
nullatenus obligatur.

588. De privilegii rasura. Rasura in privilegio, si est in
loco non suspecto, non praejudicat; si vero in loco suspecto,
sicut circa datum, circa propria nomina, circa summam pecuniae
vel circa aliqua talia, in quibus principialiter dependet materia:
tunc praejudicat in locis, nisi talibus facilius consideratur
falsitas instrumenti.

Capitulum LIII: De procuratoribus.
589. De procuratoribus in geneqe. Quilibet homo potest.

agere aut suo nomine, aut alieno, sicut procuratorio, tutoriove
vel curatorio. Unde captivitas, morbus, aetas, necessaria pe
regrinatio et multae aliae justae causae saepe hominibus
impedimenta sunt, quod per se ipsos causam suam exequi non
possunt. It. Procurator non solum praesente adversario, imo
etiam eo ignorante constituitur; unde quemcumque permiseris
rem tuam agere aut defendere, ille procurator tuus intelligitur;
tamen si pars corporale juramentum per se facere debeat
quantum ad hoc, procuratorem sustinere non potest.

590. De procuratorum potestate, Si procuratori causa,
commissa fuerit, quod ipsam terminet, tantum rigore justitiae
mediante, et ille diffinitiva sententia juris non expectata, in
arbitros compromittit: talis compromissio per partem, cujus—
mandati ünes procurator excessit, in irritum poterit revocari.

591. De procuratoribus quantum ad advenas. Dum civis.
quidam impeteretur pro debitis a quibusdam diversis advenis
diversarumcivitatum,sententiatum fuit in senatu: Si
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hujusmodi cives ex eo, quia extra terram essent residentes
et propterea censerentur hospites, procuratores seu certos suos
nuntios cum litteris patentibus suarum civitatum, stylum et
formam procuratorii quantum ad ratihabitionem continentibus,
ad eorum consilium mitteretur, illis teneretur et eorum civis
subscriptus, sicut ipsis actoribus, si personaliter comparent,
de justitia respondere.

(Residuum de procuratoribus quaere supra ,,De actore
et reo" per plures articulos.)

Nota, quod illi, qui agit pro deductione uxoris legitimae,
procurator negatur, sicut superius invenitur sub titulis jam dictis.

Capitulum LIV: De promissis.
592. De promissis et pollicitationibus in genere. Circa

promissa generaliter servandum est, quod pactum turpe vel
rei turpis et impossibilis de jure vel de facto nullam obligati
onem inducit. Et dicitur pactum turpe, quod fit per usuram
et dolum. Pactum rei turpis dicitur, ut si aliquis promittat
se hominem velle interficere. Pactum rei impossibilis dicitur,
ut si aliquis promittat se coelum velle ligare, quod non
moveatur.

593. De promissis personalibus inter partes. Si inter
partes litigantes et praesentes tantum personalia super aliqua
quaestione promissa üant et pacta: illa jura. successorum
dictarum partium non evacuant et extinguunt; pacta, inter
alios acta, aliis obesse non possunt.

594. De promissis quantum ad disbrigationem. Heinricus
conqueritur de Petro, quod equum, quem ab ipso emit. pro
miserit sibi in terra (tali) et provincia (tali) ab arrestationibus
liberum facere, quod vulgariter ,,lantscherm" dicitur. Petrus
vero, de promisso confessus, dioit, quod postea per aliquot
dies percipiens equum se in (tali) loco, sc. in una civitatum
in provincia Heinrici sitarum, si fortassis ibidem arrestatetur,
disbrigare non posse. Henricum cum jurato accessit, sibi
dicens, quod recepta pecunia venditionis, vel equum suum sibi
restituet, vel ipsum in (talem) locum, ubi ipsum non disbri
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gare sibi posse diceret, tum ipsum disbrigare vellet Quaesierunt
ergo, utrum Petrus de promisso per verba subsequentia, de
quibus juratus testatur, absolvi potest? Super quo diffi
nitum f uit: Quod, cum promissumcadat in debitum et opere
sit implendum, Petrus de promisso, de quo confitetur, secundum
justitiam absolvi non potest.

595. De promisso voluntarie facto. Promissa, quae homo
voluntarie facit, adimplere debet. Unde, qui promittit alteri
se daturum aliquot sexagenas gr. Prag., tenetur sibi dare
grossos argenteos; quia si cupreos sibi dabit, promissum non
servavit. Unde cujuscumque monetae denarios homo alicui
promittit, tales sibi debet dare bonos, cum quibus venditionis
et emptionis contractus fieri potest; quia omne promissum
est implendum per melius et non per pejus. Tamen homo, si
injuste capitur et metu mortis in captivitate coactus quidquid
promiserit vel se facere juraverit, ad tale servandum pro
missum seu juramentum, postquam carcerem evaserit, non
obligatur nec compellitur ipso jure; promissum enim debet
esse voluntarium, alioquin potius dicitur coactio quam promissum.

596. De promissionibus inutilibus non servandis. Ex stipu
latione, in qua impubes sine tutore spopondisti, non es obligatus.
It. quae contra bonos mores vel in pacto vel in stipulatione
deducuntur, nullius momenti sunt. It. dolo vel metu adhibito,
actio quidem nascitur, si subita stipulatio iit; per doli tamen
vel metus exceptionem submoveri debet.

597. De promisso frauduloso. In villa hospes advenam
hiemali tempore hora crepusculi cum duobus equis in domum
suam colligens et recipiens, dixit eidem hospiti: ,,Spero,
quamdiu homines intrant et exeunt, quod nihil oberit equis
vestris." Advena vero cum per verba praedicta promissum
securitatis sibi factum credidisset, expergefactus mane non
reperit equos suos. Quaesitum est ergo, utrum per verba
hospitis supradicta, advena sit de equis suis sufficienter asse
curatus'PEtresponsum est diffinitive: Quodnon;multum
diiïerunt ,,promitto" et ,,spero" ; ,,promitto" enimad unam eventus
partem determinatur; illius autem, quod speratur evenire posse,
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contrarium formidatur. Tempus etiam, quo homines intrare et
exire dicuntur, non totam noctem quieti hominum deputatam,
sed aliquam ejus partem secundum communem interpretationem.
videtur rationabiliter importare.

Capitulum LV:De proscriptione.
598. De proecriptionibus in genere. Secundum diversi

tatem causae et judicii citatio praecedit proscriptionem
diversimode: In judiciis enim simplicibus in tribus quatuor
decim diebus tribus citatur vicibus proscribendus; nisi fuerit
causa mortificationis; tunc enim eodem tempore citatio per"
verba ter praemittitur et statim proscriptio subinfertur. In
judiciis vero peremptoriis tribus diebus per ordinem continuis
proscribendus citatur et die quarta in proscriptione dampnatur.
Et si proscribendus post ternam proscriptionem judicio com
paruerit sine ulterioribus terminis et judiciis, ad objecta per
modum expurgationis, defensionis vel alium, qui sibi expedire
videbitur, respondebit.

599. De proscriptionis hora. Illi, qui est proscribendus,.
cedit tantum hora, quä judex tribunali praesidet quarto
judicio, et non tota dies.

600. De proscriptis in spem, utrum ubique sint proscripti.
Proscripti, potissime ratione causarum honestarum, non con
sueverunt ab antiquo tamquam proscripti et omnibus juribus
privati jure civili condempnari, imo eis persona standi, agendi
et defendendi in judiciis non negatur. Unde latores litterarum
tales proscriptos impetentes in terris quibuscumque, de jura
mento calumpniae debent supportari. Et si proscriptus in alia
terra. hic pro homicidio simpliciter impeteretur, juramento
simplici se in cruce personaliter expurget. Si autem cum
testibus in eum ageret, oporteret, quod se cum testibus defen
deret e converso; et si jurando caderet vel defendendo defi
ceret, capitali sententia plecteretur.

Cum ergo dicitur, quod jurati testari possunt extra.
judicium proprium per litteras de proscriptis, hoc intelligendum
est praecipue de juratis et judiciis fruentibus eodem jure,
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Licet etiam ad pacem firmandam et a maleficiis ac insolentiis
incompositos retrahendum multae leges velint, quod proscriptus
in uno loco seu judicio (si in) locum alium devenerit, habeatur
pro proscripto: tamen ex mala (prevaricatrix legis existens
suos nimis in amplum dilatavit palmites) consuetudine in locis
paucissimis hoc servatur. Unde etiam ex antiqua (quae forte
non est bona) civitatis consuetudine proscriptio judicii terminos
judicii non excedit; sicut enim pax per judicem civitatis
indicta extra metas judicii nullum ligat, sic nec proscriptio
ultra limites judicii se extendit.

601. De proscripti diversione. Jurati de A. quaesierunt,
utrum homo, qui est civis et residens in B., causa fori veniat
in A. et ibidem homicidium perpetrans, iterum fugiat in B.,
in judicio A. citari possit de jure et proscribi possit, vel si
pro quaerenda justitia, vel si de dicto homine actor ad ju
dicem de B. refugium habere debeat et recursum? Super qua
quaestione responsum fuit: Quod licet talis homoratione
domicilii et habitationis sit de foro judicis de B., ratione tamen
delicti factus est de foro judicis de A., unde per judicem de
A. ad actoris instantiam ter citatus, nisi comparuerit, justiti
aliter potest proscribi.

602. De proscripta quantum ad pacis violatione-m. Homo
in occisione sui proscripti, antequam judicium effugiat et
impunitus evadat, pacem non violat. Sed quia justitia et judi
cium non sit cum impetu et violentia facienda, sed cum
disciplina et mansuetudine petenda, homo volens sumere
vindictam de proscripto suo, si tempus et horam, ut non
effugiat, habere potest, debet judicem et juratos rogare, quod
detineatur et quod ordine juris sibi justitia exhibeatur.
Si vero proscriptus in fuga domum alicujus intraverit, ibidem
per suum adversarium, ne invasionem domus per hospitem
fecisse dicatur, non est excipiendus, sed caute custodiendus,
donec vocato judicio capiatur.

603. De proscriptorum tutoribus. Qui in domo sua serva
verit proscriptum pro vulnere vel excessu non capitali sententiä
plectendo, V talenta solvet pro emenda; quorum una pars

Codex jur. boh. II. 4. 15
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judici, altera actori et tertia civitati. Ipse autem proscriptus
captus XX talenta solvet, vel manum amittet, ut in J uribus
Originalibus scribitur.

(Qualiter autem emendetur colligens proscriptum pro
capitali excessu, quaere supra titulo: ,,De poenis-'.)

604. Do proscripti evasione. Si homicidio facto reus
evaserit, nec per se nec per responsalem idoneum pro se
aliquid allegantem comparare curaverit: ad petitionem actoris
non solum pro homicidio simplici, verum pro mortiiicatione
et spolio dicto ,,reraub" vel alio gravi excessu, citationibus
praemissis, proscribetur.

(Et quod hic deficit de proscriptis, require supra
,,De homicidiis", ,,Demortificatione", ,,De poenis'
et ,,Devulneribus")

Capitulnm LVI: De querimoniis.
605. De querimoniis in genere. Actor omnes querimonias,

quas facit, revocare potest sine emenda, praeter illas, quas
coram quatuor sedilibus et baucis judiciariis preponit; nisi
fortassis querimonia actoris extra judicium facta, ex parte
rei per juratos et judicem fuerit protestata. Actor delibe
ratione praehabita voluntarie ad hoc se obliget, quod ipsum
postea non velit coram judicio revocare. In causa etiam
pecuniali seu debitorum, actor de uno homine simul et semel
in judicio tantum tres querimonias movere potest; pro vulne
ribus autem secundum numerum vulnerum potest querimonias
multiplicare.

606. De querimoniis in. specie. Licet actor in causa civili
tres, in causa vero criminali plures quam tres possit simul in
eodem judicio querimonias movere: tamen, si reus petit per
advocatum suum, statim ad unam querimoniam est ejus
responsio audienda. Qua audita et finaliter discussa, propo
natur secunda; qua similiter expedita eodem modo fiat de
aliis successive.

607. De querimoniis juratorum. Si reus querimoniam
jurati seu scabini per expurgationem evadere debuerit, non
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gravius se expurgabit, quam homo communis non juratus;
in causa duntaxat aequali consimilem si moverit quaestionem.

608. De querimoniarum multiplicatione. Utrum homo impe
titus pro debitis per tres possit querimonias una responsione
generali sine praejudicio, ita quod causam non perdat, respon
dere? Ad quod dicendum: Quodsi reus responsione exprimit
verbum, quod includit universalem negationem, sicut v. gr. si
dicit ,,nichil teneor", bene respondet et causam non perdit;
hoc non obstante, ut tribus querimoniis actor satisfaciat, per
tria juramenta se expurgabit. Et hoc intellige, si actor petiverit;
si tacendo hoc transiVerit, reus juramento simplici absolvetur.

Capitulum LVII:De renuntiationibus.
609. De renuntiationibus in genere. Licet jure divino

homo teneatur, humano jure possit injuriam et offensam alteri
dimittere, cum cuilibet licitum sit cedere et renuntiari juri
suo: tamen in causis criminalibus, sicut homicidia, vulnera
tiones, furta et crimina consimilia, quibus non solum persona
laeditur, sed etiam judicium contempnitur et pax regia violatur,
actor debet adminus querimoniam ad judicem deferre; hoc
enim facto, salvo jure judicis, excessum reo indulgere potest.

610. De renuntiationibus in communi. Si aliquis civium
sub privilegio se obligat vel renuntiat se futurum vel daturum
hoc (tali) termino, et non fecerit, et si talis obligatio vel
renuntiatio tangit communitatis honorem: ipse, licet de facto
fecerit, ratam et gratam servare non compellitur ipso jure,
nisi velit. Ex hiis sententiatum est: Quodnon obstante
privilegiati petitione, quae fundatur super praemisso privilegio
et jure in favorem personae concesso, judicium civitatis et
secundum formam juris et privilegii in favorem communitatis
(quibus persona renuntiare non potuit) concessorumdebet prohi
bere, ne taliter se obligans promissum obligationis compleat
et refundat. Si autem voluntarie complere voluerit, admit
tatur; nisi enim jus et privilegium communitatis obstaret, ad
servandum promissum litterarum suarum esset judicio com
pellendus. (Et est simile, cum jus habeat commune. quod nemo

15*
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pro debitis vita sit privandus, quamvis aliquis non solvat
debitum, quod sub poena capitis se solvere velle promisit:
tamen talis auxilio judicis, si super eo judicatum fuerit, mortis
supplicio non est tradendus.)

Et pro ista materia nota bene: Quod vel jus est
publicum auctoritate et utilitate, ut quia jus fisci vel
quia publica vertitur ibi utilitas; et tunc renuntiari non.
potest; aut auctoritate tantum, non tamen utilitate vera, tunc
aut est statutum tantum utilitate renuntiantis, aut communi.
Primo casu potest renuntiari, sive sit privilegium sive jus ex
aliquo contractu vel pacto. Si vero communi utilitate, i. e..
publica et renuntiantis, tunc non licet. (Et hoc puto, quod hoc
pactum non teneat, quod faciunt creditores, quod debitor
non valeat probare solutionem nisi per scripturam, cum sit
communis utilitatis testificatio, et non debet angustari copia
probationum, sed juri, quod in favorem est inductum nec
vertitur in eo publica utilitas, pronuntiari potest. Et hinc est,
quod non valet pactum, ut dos ulteriori die reddatur, quia in
dote est publica et communisutilitas, ut citeriori die reddatur
et civitas sobole repleatur.)

It. Aut jus consistit in prohibitione vel praecepto, et
tunc renuntiare non potest, aut in promissione, tunc potest.

It. Aliud jus est generale, et tunc non licet, aut speciale,,
et tunc si odio,. non licet, si vero favore, licet.

It. Si jus est publicum auctoritate et utilitate privatum,
tunc distingue, quia aut est solum in favorem inductum, et
tunc potest sibi renuntiari, aut utilitate privatum, sed cum
ratione inductum, ita videlicet, quod quasi communi utilitati
non solum favore, verum tamen quod expediat rei publicae
(sicut est illud: Ne quis re sua male utatur), tunc non potest
pactis privatorum tolli.

Nec obstat de feriis, ubi pactum feriis renuntiat, et
tamen feriae sunt indictae communi jure et quasi quadam
communi utilitate, licet sint utilitatis privatae, quia lex ultra
procedit et promittit renuntiationem, sicut alias dicimus: Si.
lex aliquid probibet, cum ultra procedit permittendo, aliquando
quod prohibet, in genere servatur, quod specialiter pro
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mittit. Qui juri suo renuntiare vult, debet illud scire; alias
:non videtur renuntiare.

611. De renuntiatione testium. Qui coram judicio solem
pniter renuntiat testibus, a productione testium in eadem
duntaxat causa, nisi aliquid novi, quod indiget speciali pro
batione, interveniat, prohibetur.

Capitulum LVIII:De rescriptis et registris.
612. De regz'stris. Dum capitulum cujusdam ecclesiae per

registrum, in quo censum canonicorum notare consueverat,
vellet probare super domo cujusdam civis, ibidem se habere
(tot) sexagenasgrossorumcensus, sententiatum fuit diffi
nitive: Quod per simplicia registra seu per scripta, nisi origi
nalibus sigillis authenticis roboratis vel vivo testimonio
rationabili confirmentur, nihil probari potest.

Capitulum LIX: De sententiis.
613. De sententiis in genere. Quamvis usus et consuetu

dinis non minima sit auctoritas, nunquam tamen veritati aut
legi praejudicat, nisi sit consuetudo rationabilis et legitime
praescripta; talis enim praejudicat legi. Et si ex hujusmodi
consuetudine rationabili sententia lata fuerit, vigorem habet,
nec poterit reclamari; si autem ex consuetudine irrationabili
feratur, licite poterit reclamari.

614. De modo et ordine proferendi sententias. In sententiis
proferendis non oportet, quod jurati omnia exprimant, quae
eos movent, sed sufficit, quod talibus in eorum conscientia
diligenter cribratis sententias pronuntient brevibus et
planis verbis.

615. De sententiarum deductione. Si jurati super expensis
partium sententias ad examen suorum superiorum inducent,
virtute juramenti sui, si partes petunt, fatebuntur, quod solum
hoc faciant propter informationem justitiae et non ab causam
aliam qualemcumque.

616. De modo scribendi sententias. Licitum est juratis
sententias apud se ipsos secrete scribere vel dictare, quia
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pro omni justitia juraverunt. Cum enim frequenter auditis
partium allegationibus in judicio ad locum secretum pro
invenienda sentcntia declinent, partibus et judice coram judicio
dimissis: quare non licet eis easdem allegationes etiam in
absentia partium scribere, quando volunt? Tamen, quia
semper jurati cavere debent, ne reddantur suspecti, si partes
petunt, sententiae coram ipsis et eorum prolocutoribus sunt
scribendae. Judex vero, nisi sententia per eum ratione jurium
et emendarum suarum sit quaesita, ad scripturam praedictam
admitti non debet, ut suspectus. Quando etiam judex sententiam
et emendas ejus tangentes ad audientiam deduci petit majorem:
tunc scriptori in salario et juratis, qui (rem)ad diflinitores litteras
ducunt, de bursa propria. satisfaciet in expensis. Sed de solu
tione expensarum aliarum sententiarum tenendum est, quod
ipsas solvat in causa succumbens.